DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO seço3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
• 	 PREGÃO PRESENCIAL Na 2023,10i8.01

Os Ordeisedores latI de Despesas das Secretarias Municipais de Administração
(FundoGeral), Saúde, Assistência Social e Educaç1o,através da comissão de licitação, por
intermédio de sou Pregoeiro Oficial e em cumprimento ao que determina as leis federais
8.056193 e lo $2W02 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do Mulseclplo de
Caririaçu/Ceará, torna público pano conhedmentd dos Interessados que no pródimo dia 07
de Ne,,i,mhre ela ,flfl ne'nnh,e,s cv.,'t -e,siis,.,&, icaia., ,ee 'e ..,,deIideA eta

Veçss junto a rota ue volculos e Maquinas Pesadas pertencentes ao Município de
Caririnçu.Cear& conforme deacrições constantes no Anexo 1 deste Edital Convocatório. o
edital completo estará à diaposição doa interessados nos dias úteis após esta publicação azo
horário de O&OOhs às 12:00hs, no endereço de Prefeitura na Rua Parque Recreio Paraíso
SIN. Cerfriaçu - Ceará. -

:. Carlrlsçd-Ct, 23 de outubro de 2023.
10Sf LENOS 8ESSA BATISTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DA FAZENDA VEM PUBLICAR Rseiflcaçao referente ao Processo
Administrativo de Dispense de Llcleaçeo 0i 11.10.01.2023, referente à contratação de
serviços bancários pera suei disponibilidades de cálsa, Inclusive o procesnamento da folha

- de pagamento gerada peio Município de Cascavel, até e individualização em conta corrente

ISSN 1677-7069 	 Na 202, terça-feira, 24 de outubro de

flnrrt,1Í,fl,IR,,,,,,-,ne,t','r.'see',-s,, ,',e rncrce 1 UflM evIUe,elLer#4L LJC rvnItaLr4R/.y

EXTRATODECONTRATO

INdA PÚBLICA ti' 8/2023
Contrato Na 60/2023 'SEINF, ÓRGÃO: Secretaria Municipal da lnfra&ehztura 'S

fr F,
.eeo.esoj000i-áa, PROCESSO ADMINISTRATIVO: N. P10e735/2023..'ÇDNTRA'rANTE:
lo de Fortalesa, através da Secretaria Municipai da lnfraestruture - SE1NF, sllua  na
ido Paulino Rocha, 13438, Cajezeiras, inacrlea no CNPJ sob o n.e 04,8b9,850/0001.43,
'eprenentada por seu Secretário Executivo e Gestor da SEINF, Ene. JOSÉ a.0aCRTO DE
CREWSP n 060969/O, residente e dornidiiado nesta CapItal. CONTRAFADA'.ATJdDS
ôfS LTDA, com sede na Rua rfandeco Nogueira da Silva, n.'SaS, BSrro: Soa Vista,
:E, CEP eD867-67o, inucrita no CNPJ sob o n.'O5.237.SaS/000l 70, repre antada

pelo Sr, José Reliton Teixeira Coses, portador da -Carteira da Identidade
-. eee,ee*_*, e do CPF n.i  124,"',"-35, residente e domiciliado nesta capital- DA
NTSÇÃO: Fundemente-ae o presente contrato eas dlsposiçõm coneidas na Lei
8.666, de 21de junho dê 1993 com suae alterações posteriores, na Lei odaral n.

no

de coriceeaao de teso. Fundamentação Legal: inciso VIII, do artigo 24, dc o art. 26, da Lei
no e.666/93 e Suas alterações posteriores. Date da Ratificação, 23110/2023. Signatários:
Jose Lindemberg Dos Santos Silva - Secretário de Fazenda.

Cascavel CE 23 de Outubro da 2023
- 	- 	 JOSE LINDEMSERG Dos SANTOS SILVA 	-

Secretário de Fazenda

AVISO
TOMADA DE PREÇOS P4 20230808 001

Abertura de Prazo de Contrerrez6ee
A CPI., vem informar aos interessados acerca de licitação Tomada de Preços N -

2023.08.08.001, cujo o objeto é a contratação de empresa para reforme e ampliação de
E.E.RT, 1 Ministro Armando Falcão com quadra Pollesportiva do Município de tatcevei-CE,
que e liditanto Vt conetruçoes e Empreendimentos i,TDA'ME, inscelte no CNPJ sob o na
09.O42:895/0001-02, apresentou recurso contra a decisão da CPI., no que concerne ao
julgamento da habilitação. Ficando, portento, aberto o prazo de OS (cinco) dias úteis para
apresentação de conerarrasões com fulcro no § 3e do are. 109 da Lei Federal Ni 8.666193.
Os recursos impetredos estarão à dieposiçlo doa interessados nos dias úteis após esta
publicação no horário de Ogh000mini às l2hOOmim, na saia •da CPL

Ceacsvel/CE za de out',ro de 2023
FAMa GOMES OLIVEIRA

Presidente de CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
AVISO

TOMADA DE PREÇOS Na 2303.ov2023-01›

Abertura dei Propostas
A ComisaSo Permanente de Licitação do município de Cedro/CE comunica aos

interessados que no próximo dia 2e de outubro de 2023, à5 0900 horas, na Saia de
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travesàa Liberato Moacir de Aguiar, S/N,
Bairro - centro, Cedro/Ce, estará abrindo os envelopes de propostas de preços referente à
Tomada de Preços Na 2303.0112023.01, cujo objete é a concratecão de pessoa jurídica
para prestação dos serviços de rapares do prédio de antiga sede Secretariada Educsçao do
Município de Cedro/Ce.

Cedro CE, 23 de outubro de 2023
TULiO LIMA SALES
Presidente da CPl.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PaGÃO ELE1IRÔNICO Na 231017 Di SRP DIV

A Secretaria de Gestão e Finanças do Municiplo de Coreaú-Ce, através de seu
Ordenador de Despesas, como Órgão Gerenclador, torna público que realizará às Dois, do
dia 	07 	de 	Novembro 	de 	2023, 	no 	Endereço 	EletrônIco;
https/csmpras.n,2etecnoiogia.com.br , o Pregão Eletrônico Na 231017.01-SRP.DIV com o
Objeto: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de material de expediente,
para suprir às necessidades das diversas Secretaries do Munidpio de Coreaú'CE, D Edital e
seus . anexos, 	poderio 	ser 	obtidos 	nos . 	Endereços 	Eletrônicos:
https:11comprae.m2eeecnologia,com,hr/,
https://iicitacoes.ece.ce.gov.br/indexphp/Iidie,acao/aberues 	. 	 e
hteps://vnssa..coreau.ce.gov.br/transparescia/tcleacoeo, 	Ireformaçâes 	pelo 	E-mail:
rdeacaocoreau2021@gmal.com  -ou no endereço: A'. Dom José, P4' 5$, Centro. Coreaú-
Cf . 	 . 	 . 	 . 	 . . 	 . 	 .

Coreaú-CE, 23 de Outubro de 2023,
PAULO CE2AR DE ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.10.19.l-PE

A Comeesso de Pregão toma publico que eutá diuponivel na Av dos Três Poderes
7$, Centro, Deputado -  Irapuan Pinheb'o/Cç, . . e oltes: m.aw.bii.ocg.br  e
hetp://e.nanv.sce.ca.gov.br/llcleacoea  o Edital de Pregão EletrônIco n' 2023.10.19.1-PE para
Regietrode Preço visando a futura e eventual aquisição de gênero alimentício, cop./cozinha,
higiene e limpeza para atender as necessidades de Secretarie da Saúde do Município de
Deputado lrapuan Pinheiro/CE, Data do Inicio de Cadaatramento de Proposta de Preços: a
pamnirde 24 de outubro de 2023 a partir das 16:00 horas (horário de erasga); Data deAbereura
de Propostas: 08 de Novembro de 2023 das Oa:30 As 09:00 horas (horário de erasilia-DF); Data
da Disputa de Preços: De de Novembro de2o2s àsüato horas horário de Bradiis.DFI.

Deputado Irapuan Pinheiro-tE, 23 de Outubro de 2023
ANTONIO LUCAS EITDZA DE SOUSA

Pregoeiro

sete dee,eeeta sede 'ar eealtads es endeeeteeleeea,s,e ' 	287
hstp.11aawj ee,se/ te, tdad atefi ei cadete esneseoasasdeeaa7

DédmaTerceiradeseeCorraso,DA FISCALIZAÇÃO:A execuçãoconeraeual seta acompanitáda a
fiscalisxda por um gestor especialmente designado pare caie fim pela consratante, de adordo
com o estabelecido no alt. 67, de- Lei Federai e' 5.66611993, a ser Informado quando da
literatura do instrumento contratual. DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO: Até o se (quinto) dia útil
do mês seguinte ao da assinatura deste termo, a Contratante/Interveniente providenciará a
publicação do resumo no Diário oficial do Município - DOM e D'taco Ofelel da Lindo - Dou.
DATA DA ASSINATURA: 16 de outubro de 2023. ASSINANTES: José Roberto de Resende -
Secretário Executivo e Gestor de SEiNF; José Raieon Teixeira Costa - Representante de
Contratada; Nacãia Mede Fernandes Pereira 'Coordenadora Jurídica - Secretaria Manecipai da
infraestrueura - SEINF. Forealeoa/CE, 23 de outubro de 2023, José Roberto de Revende
Secretário Executivo e Gestor da SEINF. - . -- -

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

- 	 - AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Me 280L0212023 - SME/PE 	 • -

- - -- A Prefeitura Municipal de Fortim através de Secretaria Municipal Educação,
comuqfts o Aviso do Anulação do PregCo Eletrônico Nft 2809,02/2023 - SME/PE, destinado
ao cohtrataçao de serviços de impressão de material pedagógico, destinados a morder as
nacestidádes do Pacto pela Aprendizagem - Programa Mais Tampo Juntos, junto ena alunos
e profeesores do Eneno Fundamentai de Rede Pública do Município de Fortim --. CC.
Motivo: Visto de impossibilidade de disputa na fase de lances pelos perticlpsnnas.
Fundamentação Legal: Are, 49 de lei 8.666193.

- 	 FordnVCE, 23 de Outubro de 2023 	-
IVONEIDE De ARAÚJO RODRIGUES' 	- -
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 	 -
AVISO

TOMADA DE PREÇOS Na2023.0e.28.01

Abertura das Propostas de Preços. A CPI comunica aos interessados que ho dia
25 de Outubro de 2023, às 08h30min, ocorrerá à Abertura das Propostas de Preço, das
Empresas Habilitadas na fase anterior do processo referente e Tomada de Preços Na
2023.08.2e41, cujo OBJETO é e Contratação para construção de bueiros e canais em
diversas localidades aio Município de Granja/CE, conforme projeto em Mexo. Maiores
informações junto a Comiasgo da Licitação OU via Email (licitecsogrenja@gnieil.com ),.

erenja-CE. 23 de Outubro de 2023. 	- -
WILUAM ROCHA COSTA

-- , 	 - 	 Presidente da comissão de Licitação

AVISO
TOMADA DE PREÇOS Na 2023.08.28,02 - - -

Abertura das Propostas de Preços. A CPL comunica aos interessados que n dia
25 de Outubro de 2023, às lBhlOmin, ocorrerá à Abertura das Propostas de Preços- das
Empresas Habilitadas na fase anterior do processo referente a Tomada de Preçói Na
2023,08.28,02, cujo OBJETO é a Contratação pare construção de praças nau Iocalidaqtà de
lbaaçu e Timonha no Município de Granja/CE, conforme projeto em Anexo. Maiores
Informações junto e Comissão de Licitação ou via Email (licitacaogranja@gmaii.csns,-

Granja-dE, 23 de Outubro de 2023,
- • 	 WILLIAM ROCHA COSTA

Presidente da Comissão de Licitação 	" -

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

AVISO DEANUtAÇ&O 	 -
PREGÃO ELETRÔNICO Na 2209.0112023-PE 	-

- 	A Prefeitura Municipal de Groafras, comunica aos interessados a ANULAÇÃO do
PREGÃO ELETRÔNICO Na2209.01/2023-PE, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS PERMANENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICíPIO DE GRC5AÍMS/CE,
Maiores Informações Rue Vereador Marcnilno Olavo, n' 770, Centro.

Grsalres-CE, 23 de outubro de 2023 	-
ADRIANA PAIVA 50UZ4

p~as . -

AVISO DE LICITAÇÃO 	 -
- 	TOMADA, DE PREÇOS Nu 2010.0112O23.TP 	 -' - -

Abertura: 09 de novembro de 2023 às OOhOOmIn. Receberá propostas para Objeto:
Contratação de Empresa para Execução dos Serviços da Pavimentação em Diversas Vija da
Sede do Municlpio de Groaíres/CE. infommaçôes, Rua Vereador Mercsiino Olavo, na 770- esirro
Centro - Grosíras/CE ou (85) 3647.1103 de OShOOmln às 12h00nuin, -,

- 	 Groalrea-CE, 23 de outubro do 2023

ADRIANA PAIVA SOUZA 	 -
- 	 Presidente da CPL

ssainsaeoeeaaieeeiadietuieeneaonslaaeeMvses21s.sdes4laadzsea, cp
qaelneai,al,iafeae,u,a,se, de chaves 11111— Bvsliviee,- ecp-na,s. :e

'e

7
ô

c
9

k 	 Ceara 24 de Outubro de 2023 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	AJO XIV 1 N° 3320

JUNTO AOS ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO étnico -racial e o acesso e permanência nas escolas ngftyes • FUNDAMENTAL : DA • REDE PUBLICA Do MUNICÍPIO DE de um ensino igualitário e equânime racialmente. 	\ .
FORTIM - CE Motivo Visto da impossibilidade da disputa na fàse Parágrafo único Paraefeito deste Programa, considetae
de lances pelos participantes Fundamentação Legal Art. 49 da lei
8.666/91, preferência baseada emraça, cor, descendência ou origem a 	iorral ou

étnica que tenha por objeto anular ou restringir o reconhecimento
IVONEIDE DEAJ1A Úio RODRIGUES - gozo ou exercido em igualdade de condições, de direitos humanos e
Secretáriaunicip 	de Educação.  M 	• • ai •  liberdades fundamentais nos campos político, económico, social, fu

culturai ou em qualquer outro campo da vida publica ou privada;
u Fortim/CE em 23 deO tubro de 2023 II - desigualdade racial toda situação injustificada de diferenciação

Publicado por de acesso e fruição de bens serviços e oportunidades nas esferas
Janaina Simões da Silva publica e privada em virtude de raça cor, descendência ou origem

t 	 Código Identificador 9EFD898B nacional ou étnica;
III 	desigualdade de gênero e raça assimetria existente no âmbito da
sociedade que acentua a distância social entre mulheres negras e os,

_
1  conjunto de pessoas que se autodeclaram

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
pretas e perdas, conforme o quesito cor ou raça usada pela Fundação

AVISO DE LICITAÇÃO
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística —IBGE ou que adotam
auto definição análoga,

TOMADA DE PREÇOS 010 0h/2023-TP
V-,.políticas publicas as ações iniciativas e programas adotados pelo
Município, Estado e a União no cumprimento de suas atribuições

AVISO DE LICITAÇÃO - N'2010.0112023-TI? ABERTURA 09
institucionais
VI'- ações afirmativas os programas e medidas especiais adotados

de novembro de 2023 às O9hOOmin horas Recebera propostas para
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO

pelo Município e pela iniciativa privada para a correção das

DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS VIAS DA
desigualdades 	raciais 	e 	para 	a 	promoção 	da 	igualdade 	de
oportunidades através da Equidade Racial

EDE DO MUNICÍPIO DE GROAIRAS/CE Informações Rua
Vereador ,  Marcolino Olavo n° 770 - Bairro Centro Groairas/CE ou
(88)36471103 de 08h00min as 12h00minh

TITULO II
PARTES NORMATIVAS

Groairas 23 de outubro de 2023
Art. 	2°.Nos 	estabelecimentos 	de 	educação 	infantil 	ensino
fundamental públicos e privados é obrigatório o estudo da historia
geral da África e da história da população negra no Municipio de

ADRIANA PAIVA SOUZA
Presidente da CPI,

Groaíras-Ceará observado o disposto na Lei Federal n° 9394 de 20

Publicado por
de dezembro de 1996 e a Lei Federal n° 10.639, de 09 de janeiro de

Adriana Paiva Souza
2003 § 1° Os conteúdos referentes á historia da população negra no

Código Jdentificador F5F8C9BO Município de Groairas serão ministrados no âmbito de todo o -
COMISSÃO DE LICITA ÇAO

currículo 	escolar, 	resgatando 	sua 	contribuição 	decisiva 	para 	o

AVISO DE ANULAÇAO
desenvolvimento social econômico, político e cultural e ambiental do
Pais

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE § 2° O Órgão competente do Poder Executivo fomentará a formação

GROAIRAS - AVISO DE ANULAÇAO DE LICITAÇÃO - A
inicial e continuada de professores em relação a equidade racial

Prefeitura Municipal de Groaíras comunica aos 	interessados a
escolar e a elaboração de material didático específico em articulação

ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRONICO N° 2209.0112023-PE .,
quando possível, com os Governos 	Federal e Estadual 	com a

cujo objeto e AQUISIÇÃO DE ÈQUIPAMENTOS E MATERIAIS participação de entidades negras e da sociedade civil

PERMANENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO § 3 O Município, mediante incentivos promovera oreconhecimento

MUNICÍPIO 	DE GROAIRAS/CE 	Maiores 	informações 	Rua
deca prátis didáticas e metodológicas no Ensino da História e da

Vereador Marcolino Olavo n° 770 Centro Groairas - CE 23 de
Cultura Africana Afio -brasileira, nas escolas do Sistema Municipal

''iutubro de 2023 de Ensino e da Rede Privada
Art. 3° 	Fica assegurada a participação da população negra em

ADRIANA PAIVA SOUZA -
igualdade de oportunidades nos espaços de participação e controle

Pregoeira social das políticas publicas em educação cabendo ao Poder Publico

Publicado por
Municipal promover o acesso da população negra à educação em

Adriana Paiva Souza todas as modalidades de ensino de sua competência.

Código Identificador 89ACCBC2 Art. 4° O Município estimulará e apoiará ações socioeducacionais
realizadas por entidades do movimento negro que desenvolvam

GABINETE DO PREFEITO atividades voltadas para a inclusão social 	mediante cooperação

LEI MUNICIPAL N°910/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
técnica, pedagógica, convênios e incentivos entre outros mecanismos
Art. 5° 	As Instituições de ensino deverão respeitar a diversidade

Dispõe sobre a criação do Programa Equidade Racial racial quando promoverem debates palestras cursos ou atividades

Escolar na Educação Municipal de Groairas como afins sobre temáticas raciais convidando pessoas negras entre outros

política publica de ações afirmativas para discorrer sobre os temas apresentados no âmbito educacional
Art. 	6 	O 	Poder 	Publico 	Municipal 	procedera 	á 	apuração

A CÂMARA MUNICIPAL DE GROAÍRAS aprovou e o Prefeito administrativa das ocorrências de racismo 	discriminação racial e

Municipal sanciona e promulga ri seguinte Lei intolerancia racial no âmbito das unidades do Sistema Municipal de

TITULO?I
Ensmo através de estmturas administrativas especificamente criadas

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES para este fim 	e se articulará para a prestação de apoio social

Ali Vsta Lei institui o Programa de Equidade Racial Escolar no psicológico e jurídico especifico às pessoas atingidas, com prioridade

Município de do Groafras com a finalidade de garantir aos estudantes no atendimento de crianças e adolescentes negros
1.1

da educação municipal a efetivação da igualdade de oportunidades a Parágrafo único. Sem prejuízo do disposto no caput deste artigo as

defesa dos direitos raciais individuais, coletivos e difusos e o combate
a discnminação como também às demais formas de intolerância

instituições 	escolares 	manterão 	protocolo 	para 	registro 	e
encaminhamento ás autoridades competentes de denuncias de atos de

www.diariommicipal.eom.br/aprwe 	 23